Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: claudio.santos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8323

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 45/2022

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário,

na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS

E CONGRATULAÇÕES para o GCM MAXIMILIANO HEITOR CAMERINO, em razão dos

relevantes serviços prestados em nosso Município e pelo ato heroico de salvar a vida de

uma mulher no dia 11/02/2022.

JUSTIFICATIVA

Através desta moção de aplausos e congratulações, temos a grata satisfação

de externar o nosso reconhecimento ao GCM MAXIMILIANO HEITOR CAMERINO, em

decorrência dos relevantes serviços prestados à população do nosso município. Nesta

homenagem destacamos o êxito logrado no dia 11/02/2022, no salvamento de uma

mulher que engasgou com uma bala.

O GCM Camerino, estava de serviço no ginásio Municipal de Esportes “Aarão

Donizetti Guerra”, Nebam “Ayrton Senna” – onde acontece a campanha da vacinação

contra a Covid-19, momento em que uma mulher se engasgou com uma bala e fez sinais

pedindo ajuda. Imediatamente, o GCM realizou a manobra de Heimlich e, após três

tentativas, ela conseguiu expelir a bala, desobstruindo as vias aéreas.

          Diante deste cenário, não poderíamos deixar de render nossa singela

homenagem, bem como expressar nosso agradecimento pelos relevantes serviços

prestados e parabenizá-lo pela vocação de servir e proteger.

 Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 18 de Fevereiro de 2021.

CLAUDIÃO OKLAHOMA
 Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X6D2ZC4J7T72SNYW
		2022-02-18T12:47:53-0300